
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 154 del 30/06/2022

Oggetto: PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE  (P.I.A.O.)  2022  -  2024. 

SCADENZA  30  GIUGNO  2022.  ATTESTAZIONE  DI  AVVENUTA  APPROVAZIONE  DEI 

DOCUMENTI  COSTITUTIVI  IN  ATTESA DELL'ADOZIONE  DEI  PROVVEDIMENTI  ATTUATIVI 

PREVISTI DALL'ART. 6 DEL D.L. 9 GIUGNO 2021 N. 80.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:

- che il Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021 n. 113 recante  
“Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  Pubbliche  Amministrazioni  funzionali  
all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, 
comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del  
D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il “Piano integrato di attività e organizzazione”  
(P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del D. Lgs. n. 150/2009 e  
della L. n. 190/2012;

-  che  l’art.  6  del  citato  D.L.  n.  80/2021  comporta  l’assorbimento  da  parte  del  PIAO  di  diversi  strumenti  di  
programmazione  attualmente  prescritti  a  carico  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  nello  specifico,  il  Piano  della  
Performance,  il  Piano  Organizzativo  per  il  Lavoro  Agile  (POLA)  ,  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  
Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT), il Piano delle Azioni Positive, la Programmazione dei fabbisogni formativi;

- che l’art. 6, commi 5 e 6 del citato D.L. n. 80/2021 ha stabilito inoltre che entro 120 giorni dall’entrata in vigore dello  
stesso, con uno o più decreti del Presidente della Repubblica, sarebbero stati individuati ed abrogati gli adempimenti  
relativi ai Piani assorbiti nel PIAO e che con decreto del Ministero per la Pubblica Amministrazione sarebbe stato 
adottato il “Piano-tipo”;

Decreto Presidenziale  n. 154 del 30/06/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- che il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi (c.d. “Decreto 
Milleproroghe”)  ha differito, in sede di prima applicazione, al 30 aprile 2022 il termine del 31 gennaio fissato dal D.L.  
n. 80/2021 per l’adozione del PIAO da parte delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D. Lgs. 30 
marzo 2001 n. 165;

-  che il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 ha altresì differito al 31 marzo 2022 sia il termine per l’adozione del  
decreto del Presidente della Repubblica che individua e abroga gli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO, sia  
il termine per l’adozione del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione con cui è adottato il Piano -tipo ex  
art. 6, commi 5 e 6, del D.L. n. 80/2021;

- che il D.L. n. 36 del 30/04/2022 c.d. “PNRR-2” all’art. 7 ha prorogato il termine per l’adozione del Piao al 30 giugno 
2022 tuttavia non sono ancora stati approvati in via definitiva i provvedimenti attuativi volti a disciplinare nel dettaglio i 
suoi contenuti;

 
CONSIDERATO:
che alla data del presente atto non risultano ancora in vigore i provvedimenti attuativi volti a disciplinare nel dettaglio i  
contenuti dei commi 5 e 6 dell’art. 6 del D.L n. 80/2021:
- individuare e abrogare gli adempimenti relativi agli strumenti di programmazione assorbiti dal PIAO
- adottare un Piano tipo, quale strumento di supporto alle Amministrazioni tenute ad approvare il PIAO medesimo;
che conseguentemente pur con l’approssimarsi della scadenza del termine per l’adozione non sussistono i presupposti 
per l’utile ed efficace elaborazione del piano previsto da citato art. 6 del d.l. adozione del citato d.l. 80/2020;

DATO ATTO tuttavia che la Provincia ha tempestivamente approvato tutti i documenti destinati a confluire nel PIAO 
atteso che:

- che, con D.P. n. 257 del 11/11/2021 è stato approvato il Piano Triennale 2022-2024 del fabbisogno del personale,  
successivamente modificato con D.P. n. 33 del 17/02/2022 e, da ultimo, con D.P. n. 131 del 07/06/2022;

- che, con D.P. n. 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano della Performance 2022-2024 e, contestualmente, il Piano 
delle Azioni Positive;

- che, con D.P. n. 45 del 23/02/2022 è stato adottato il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della  
Trasparenza (PTPCT) 2022-2024;

- che, con D.D. n. 361 del 04/04/2022 è stato adottato il Piano di Formazione per l’anno 2022;

- che, con D.P. n. 139 del 16/06/2022 sono state  le misure organizzative in merito al lavoro da remoto post emergenza 
sanitaria – dal 1° luglio 2022 al 30 dicembre 2022 fatta salva l’entrata in vigore del nuovo CCNL e/o l’approvazione del 
Piano per il lavoro agile (POLA)

Visto  lo  Statuto  dell’Ente  approvato  dall’Assemblea  dei  Sindaci  con  atto  n.  1/2015  e  modificato  con  atto  della  
medesima n. 1/2019;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, poiché il  
presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA

di dare atto che i sopracitati atti di programmazione sono stati approvati dall’Ente in attesa degli interventi normativi di  
armonizzazione degli strumenti programmatori e di un modello tipo di P.I.A.O.  previsti dai commi 5 e 6 dell’art. 6 del  
D. L. n. 80/2021;

di dare atto che gli atti di programmazione già adottati dall’Ente, volti alla piena attuazione degli indirizzi strategici di  
mandato,  possa  sostanzialmente  assolvere  alle  finalità  espresse  dal  legislatore,  nella  fase  di  transizione  verso 
l’assorbimento nel P.I.A.O. dei documenti di programmazione prescritti a carico delle Amministrazioni Pubbliche;

Decreto Presidenziale n. 154 del 30/06/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 154 del 30/06/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2148 /2022 ad oggetto:

" PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2022 - 2024. SCADENZA 30 

GIUGNO  2022.  ATTESTAZIONE  DI  AVVENUTA  APPROVAZIONE  DEI  DOCUMENTI 

COSTITUTIVI  IN  ATTESA  DELL'ADOZIONE  DEI  PROVVEDIMENTI  ATTUATIVI  PREVISTI 

DALL'ART. 6 DEL D.L. 9 GIUGNO 2021 N. 80. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 30/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


